
宇都宮市立城東小学校 学校だより   教育目標 やさしく かしこく たくましく               

     Ｒ８．２．２   校長 髙橋 正和

 

 

 本校は，昨年度，令和６年度に創立５０周年という大きな節目の年を迎えました。体育館長寿命

化工事のため行うことのできなかった式典を昨年令和７年１０月２２日（水）に市長様，市議会議

長様，市教育長様をご来賓にお招きし，挙行することが叶いました。 

 そして，今年の１月２０日（火）には，５１年目の創立記念日を迎えました。宇都宮市立簗瀬小

学校から分離し，昭和５０年に「宇都宮市立城東小学校」として開校しました。当時の様子が分か

る写真が残っていましたので，ご紹介させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

（簗瀬小から引っ越し） （城東小に到着） （校長先生の開校挨拶） （当時は田畑ばかり） 

 城東地区子供会育成連絡協議会（城子連）におかれましても５０周年を迎えられました。誠にお

めでとうございます。城東地区が一体となって子供たちの健全育成に取り組んでいただいておりま

すことに深く感謝申し上げます。 

 ２月には「５０周年記念誌」の発行，１１月には，記念式典を計画しているとお聞きしておりま

す。５０年の長きにわたる城子連及び各子供会の皆様のご尽力に感謝いたすとともに，益々のご発

展と，関係される皆様のご活躍・ご健勝，城東の子供たちの健やかな成長をご祈念いたします。 

 引き続き本校教育活動へのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 歯科医師会の「歯の健康教室」に参加したり，児童会（保健 

委員会）が中心になって，歯ブラシチェックなどの活動を広げ 

たりした取り組みや保護者の方々にも歯の治療にご協力をいた 

だいた結果が「よい歯の優良学校」として認められ，栃木県医 

師会長賞及び栃木県歯科医師会長賞を受賞しました。 

さらに今後は，歯科保健と感染症の予防や姿勢指導の関連性 

について触れる機会を設定 

し，学校と保護者，児童が 

歯科保健の重要性について 

の意識を高められるよう努 

めてまいります。引き続き， 

ご理解とご協力をお願いい 

たします。 

創立記念日１月２０日（火）（５１周年） 

よい歯の優良学校  



 

自主避難訓練を行いました。日時や訓練内容等については，学年の発達段階に応じて知らせる

内容を変え，様々なケースについて事前指導を行い，冷静，迅速かつ的確に自分で判断して正し

い行動をとることを目標に実施しました。緊急地震速報について理解し，放送を自分でしっかり

と聞き，自分で考え，自分で判断し，自分で正しい行動に移す訓練です。今回の訓練は，「自分

で」が重要でした。今までの訓練を生かし，不安や緊張の中で正しい行動をとることができまし

た。さらに経験値を増やし，安全に避難できるよう，繰り返し訓練を続けていきます。 

 

 

 

 

 

 

 ３年生が総合的な学習の時間「やさしさ発見隊！街中のやさしさをもとめて！」で宇都宮駅周

辺の見学に出掛けた時の学びを生かし，さらに学びを深めるために「盲導犬ふれあい教室」を実施

しました。東日本盲導犬協会の方を講師にお招きし，盲導犬の一生やいろんな見えにくさ，安全に

歩く３つの方法，生活の工夫などの講話をいただきました。また，PR犬の「ハイディ」の訓練の

様子を生で見させていただきました。そして，アイマスクをつけての体験歩行も代表児童が体験さ

せていただき，いろいろな思いが膨らみ，学びを深めることができました。最後に盲導犬に出会っ

た時のお願いを学びましたが，我々大人でも違った認識をしてしまっていたことがいくつもありま

した。子供たちはこの学びを通して，人への優しさや本当の思いやりなどを感じたり，考えたりす

ることもできたのではないでしょうか。他者理解にもつながる素敵な２時間となり「やさしく・か

しこく」成長することができました。 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度の全体アンケートへのご回答ありがとうございました。結果及びご意見を真摯に受け

止め，教職員全員で自己評価し，整理させていただきます。その後，地域協議会において「学校

関係者評価」を行い，「学校評価書」としてまとめ，地域協議会にお示しした後，３月には，ホー

ムページでの公表を予定しております。来年度に向けて，改善できる内容については対応し，検

討が必要な内容については，協議を続けてまいりますので，引き続き，温かく見守っていただき，

ご支援のほどよろしくお願いいたします。 

 

日頃より PTA 活動による学校へのご協力ありがとうございます。令和７年１２月に紙面での

PTA 総会が開催され，同意書の提出等お世話になりました。総会成立条件である３分の１以上の

提出と過半数の承認をいただきました。今後は，新 PTA会長を中心とした新体制，新組織での運

営にご協力いただきますようよろしくお願いいたします。学校といたしましても，PTA との連携

を密にし，学校運営に取り組んでまいります。引き続き，ご理解とご協力をお願いいたします。 

PTA総会（紙面開催） 

自主避難訓練（やさしく・かしこく・たくましく） 

盲導犬ふれあい教室 ３年生（やさしく・かしこく） 

うつのみや学校マネジメントシステム全体アンケート 


